
MUNICIPIUL BUCUREȘTI       

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la oferta de vânzare a  imobilului în care îşi desfăşoară activitatea servicii din 

cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 

 

 

 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 

specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 

impozite şi taxe locale, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei 

de sănătate şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere propunerea de vânzare-cumpărare formulată de Dumitrescu Ion 

Dragoș, Dumitrescu Vasilica, Ernest Cristina Ioana, Hormann Carmen, Kroner Adina, 

Popescu Dragoș-Radu, Popescu Marius Adrian, Popescu Silvia, Popescu Iuliana Lorina, 

Rădulescu Sorin Adrian, Rădulescu Marius Octavian, înregistrată la Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 sub nr. 13803/24.03.2015; 

Văzând adresele emise de Direcția Generală  de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 1 sub nr. 7626/24.03.2015 și nr. 13541/28.05.2015 privind informarea 

Consiliului Local al Sectorului 1 cu privire la propunerea de vânzare-cumpărare; 

Luând în considerare adresa emisă de Administrația Fondului Imobiliar sub nr. 

17690/15.05.2015 precum și Extras portal informare Legea 10, aflat pe pagina de internet a 

Primăriei Municipiului București; 

Ținând seama de Raportul tehnic privind starea structurală și măsurile de intervenție 

ce trebuie aplicate pentru imobilul situat în București, Sector 1, Calea Dorobanților nr. 187; 

În conformitate cu prevederile art.45, alin.(3) şi alin.(5), teza a II-a, art.54, alin.(7), 

art.80, art.81, alin.(1) şi art.115,  alin.(1),  lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se ia act de propunerea de vânzare-cumpărare formulată de Dumitrescu Ion 

Dragoș, Dumitrescu Vasilica, Ernest Cristina Ioana, Hormann Carmen, Kroner Adina, 

Popescu Dragoș-Radu, Popescu Marius Adrian, Popescu Silvia, Popescu Iuliana Lorina, 

Rădulescu Sorin Adrian, Rădulescu Marius Octavian pentru spațiul situat la etajul  II, boxele 

nr. 6, nr. 7, nr. 9, pivniţa nr. 3 de la subsol, camera de serviciu nr. 1, podul nr. 1 de la 

mansardă, cotă parte indiviză din părţile de folosinţă comună a imobilului şi  terenul aferent în 

suprafaţă de 218,33 mp, ce reprezintă cota de 1/3 din suprafaţa totală de 655,00 mp din 

imobilul situat în Bucureşti, Calea Dorobanţilor nr. 187, Sector 1.  

 



 

Art.2. Se constituie comisia pentru analizarea și evaluarea propunerii de vânzare-

cumpărare, în următoarea componență: 

 

- domnul Tăsel Silvică Stan - consilier local; 

- domnul Cătălin Teodorescu - consilier local;  

- domnul Ana Luiza Zvirid - consilier local; 

- domnul Fleacă Dănuț Ioan - director general al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

- doamna Coman Mariana - director general adjunct al Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

- doamna Gâju Silvia Cristina - șef Serviciu Juridic, Contencios și Resurse Umane - 

supleant din partea  al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 1. 

 

Art.3. Se constituie comisia pentru negocierea și stabilirea prețului de achiziție, în 

următoarea componență: 

 

- domnul Cosmin Marius Fodoroiu - consilier local; 

- domnul Florin Nicolae Andrei Diaconescu - consilier local;  

- doamna Nicoleta Stancu - consilier local; 

- domnul Todiraș Bogdan - șef Birou Contabilitatea Patrimoniului în cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

- domnul Moise Alexandru - șef Birou Tehnic în cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

- doamna Briciu Mihaela - șef Serviciu Achiziții Publice, Avizare Contracte - 

supleant din partea  al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 1. 

 

Art.4. Primarul sectorului 1, Secretarul sectorului 1, persoanele menționate la art.2 şi 

art.3, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 şi Serviciul 

Secretariat General Audienţe vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

                      

Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 30.06.2015. 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 

             Adrian Tănăsescu       

                                                                                                         SECRETAR 

                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 

 

 

 

 

 

 Nr.:       112 

 Data:    30.06.2015 


